
 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
AUSL DELLA ROMAGNA 

 

 

 

Anno 2017 N. 569 

Data 20/12/2017   

 

OGGETTO:  PUBBLICO AVVISO PER L'ATTRIBUZIONE DELL'INCARICO QUINQUENNALE
DI DIREZIONE DELLA STRUTTURA COMPLESSA UNITA' OPERATIVA CHIRURGIA
SENOLOGICA PRESIDIO OSPEDALIERO DI FORLI': NOMINA COMMISSIONE DI
VALUTAZIONE 



DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
AUSL DELLA ROMAGNA 

OGGETTO:PUBBLICO AVVISO PER L'ATTRIBUZIONE DELL'INCARICO
QUINQUENNALE DI DIREZIONE DELLA STRUTTURA COMPLESSA UNITA'
OPERATIVA CHIRURGIA SENOLOGICA PRESIDIO OSPEDALIERO DI FORLI':
NOMINA COMMISSIONE DI VALUTAZIONE

Visti e richiamati: 

- il D.Lgs 30/12/1992, n. 502 e s.m.i.  ad oggetto “Riordino della disciplina in materia
sanitaria, a norma dell’art. 1 della L. 23/10/1992, n. 421” che in particolare all’art. 15,
comma 7-bis  (così  come modificato dall’art.  4 del  D.L.  n.  158/2012, convertito,  con
modificazioni, in Legge n. 189/2012) stabilisce:
“Le regioni, ….omissis …., disciplinano i criteri e le procedure per il conferimento degli
incarichi di direzione di struttura complessa, previo avviso cui l'azienda è tenuta a dare
adeguata pubblicità, sulla base dei seguenti principi:
la selezione viene effettuata da una commissione composta dal direttore sanitario
dell'azienda interessata e da tre direttori di struttura complessa nella medesima
disciplina dell'incarico da conferire, individuati tramite sorteggio da un elenco nazionale
nominativo costituito dall'insieme degli elenchi regionali dei direttori di struttura
complessa appartenenti ai ruoli regionali del Servizio sanitario nazionale. Qualora
fossero sorteggiati tre direttori di struttura complessa della medesima regione ove ha
sede l'azienda interessata alla copertura del posto, non si procede alla nomina del terzo
sorteggiato e si prosegue nel sorteggio fino ad individuare almeno un componente della
commissione direttore di struttura complessa in regione diversa da quella ove ha sede
la predetta azienda. La commissione elegge un presidente tra i tre componenti
sorteggiati; in caso di parità di voti è eletto il componente più anziano. In caso di parità
nelle deliberazioni della commissione prevale il voto del presidente”;

- la delibera di Giunta della Regione Emilia Romagna n. 312 del 25/3/2013 ad oggetto
“Direttiva regionale criteri e procedure per il conferimento degli incarichi di direzione di
struttura complessa delle Aziende del SSR”;

- la deliberazione del Direttore Generale dell’Azienda Usl della Romagna n. 783 del
13/10/2015  ad oggetto “Concorsi pubblici personale dirigenziale: determinazioni in
merito alla commissione aziendale di sorteggio e alle modalità’ di composizione delle
commissioni concorsuali e di valutazione”;

- il D.P.R. 10/12/1997, n. 484 e s.m.i. ad oggetto “Regolamento recante la
determinazione dei requisiti per l'accesso alla direzione sanitaria aziendale e dei
requisiti e dei criteri per l'accesso al secondo livello dirigenziale per il personale del
ruolo sanitario del Servizio Sanitario Nazionale”;  

- i decreti ministeriali 30/1/1998 e 31/1/1998 e s.m.i. per le discipline equipollenti e affini;
- il D.Lgs 30/3/2001, n. 165 e s.m.i. ad oggetto “Norme generali sull'ordinamento del

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;
- la Legge 23/11/2012, n. 215 ad oggetto “Disposizioni per promuovere il riequilibrio

delle rappresentanze di genere nei consigli e nelle giunte degli enti locali e nei consigli
regionali. Disposizioni in materia di pari opportunità nella composizione delle
commissioni di concorso nelle pubbliche amministrazioni”;



- la nota del Direttore Generale alla Sanità e Politiche Sociali e per l’integrazione della
Regione Emilia Romagna  prot. n. 199420 del 3/9/2015 ad oggetto “Pari opportunità
nelle commissioni di concorso” con riferimento alla Legge 215/2012 concernente
“Disposizioni per promuovere il riequilibrio delle rappresentanze di genere nei consigli
e nelle giunte degli enti locali e nei consigli regionali. Disposizioni in materia di pari
opportunità nella composizione delle commissioni di concorso nelle pubbliche
amministrazioni”;

Premesso che:
- con deliberazione del Direttore Generale n. 299 del 07/07/2017 è stato emesso

pubblico avviso per l’attribuzione dell’incarico di direzione della struttura complessa
Unità Operativa Chirurgia Senologica Presidio Ospedaliero di Forlì;

- con deliberazione del Direttore Generale n. 528 del 22/11/2017 si è provveduto
all’ammissione di n. 6 (sei) candidati;

Dato atto che si rende ora necessario provvedere alla nomina della commissione di
valutazione;

Preso atto dei verbali delle operazioni di sorteggio, effettuate in data 19/09/2017,
dall’apposita Commissione con le modalità definite nell’atto deliberativo n. 783 del
13/10/2015, dal quale risultano estratti, dall’elenco nazionale dei dirigenti medici disciplina
di Chirurgia Generale – direttori, pubblicato nel sito del Ministero della Salute, i seguenti
componenti:

titolari:
Dott. Costarella Salvatore Maria Az. Osp. Bianchi Melacrino Morelli

(Calabria)
Dott. Interdonato Pio Francesco ASST Valle Olona (Lombardia)
Dott.ssa Manuela Roncella Azienda Ospedaliera Universitaria

Pisana

supplenti 
Dott. Caponi Antonio Ausl Toscana centro (Toscana)
Dott. Reina Giuseppe Angelo ASP Catania (Sicilia)
Dott. Bentivegna Filippo ASP Catania (Sicilia)

Dato atto che è stato rispettato il principio della “pari opportunità” di cui all’art. 57 del
decreto legislativo 30/3/2001, n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni;

Precisato che in caso di assenza o altro impedimento di uno o più componenti titolari i
supplenti interverranno nell’ordine sopra indicato tenuto conto del principio della pari
opportunità sopra richiamato;

Dato atto che, a norma dell’articolo 15, comma 7-bis (così come modificato dall’art. 4 del
D.L. n. 158/2012, convertito, con modificazioni, in Legge n. 189/2012), della Commissione,
fa parte, come componente di diritto, il Direttore Sanitario aziendale;



Dato atto che sono in corso, nei confronti dei componenti della Commissione,
l’accertamento dei requisiti e la verifica della sussistenza di cause di incompatibilità o di
altre situazioni nelle quali potrebbe essere compromessa l’imparzialità di giudizio, a tutela
del buon andamento e della trasparenza della procedura selettiva, con particolare
riferimento agli artt. 51 e 52 c.p.c., agli artt. 35, comma 3, lettera e), 35 bis, comma 1
lettera a) del D.Lgs 165/2001 e s.m.i nonché all’art. 3, comma 21 del L. 537/1993 e di
confermare sin d’ora la suddetta composizione salvo che dai predetti adempimenti
emergano elementi ostativi;

Ritenuto di individuare Rosetta MAGNANI collaboratore amministrativo professionale di
quest’Azienda, esperto nelle attività di segreteria di procedure concorsuali, il funzionario
cui affidare l’attività di supporto e verbalizzazione degli atti, con funzioni di Segretario e
Martina BENZONI collaboratore amministrativo professionale, anch’essa di quest’Azienda
esperto nelle attività di segreteria di procedure concorsuali, quale supplente;

Ritenuto di nominare la commissione di valutazione per l’espletamento della presente
procedura nella composizione sopra indicata;

Precisato che per la determinazione dei compensi, spese viaggio ed il trattamento
economico di trasferta si rinvia alle vigenti disposizioni di legge e che alla liquidazione
degli stessi si provvederà successivamente al completamento della selezione in oggetto;

Vista l'attestazione del Responsabile della Unità Operativa proponente in relazione alla
compatibilità della spesa con il bilancio economico preventivo dell'anno in corso; 

Attestata la regolarità tecnica e la legittimità del  presente provvedimento da parte dei
Responsabili che sottoscrivono in calce; 

Vista la deliberazione n. 777 del 08.10.2015 ad oggetto “Tipologie degli atti a rilevanza
giuridica interna ed esterna di competenza delle articolazioni organizzative aziendali“ e
s.m.i.; 

D E L I B E R A 

1) di nominare la Commissione di valutazione dell’avviso pubblico per l’attribuzione, ad
un dirigente medico disciplina di Chirurgia Generale dell’incarico quinquennale di
direzione della struttura complessa Unità Operativa Chirurgia Senologica Presidio
Ospedaliero di Forlì, emesso con deliberazione n. 299 del 07/07/2017 nella seguente
composizione:



componente di diritto: Direttore Sanitario dell’Ausl di Romagna;
componenti: dirigenti medici disciplina di Chirurgia Generale – direttori:

titolari:
Dott. Costarella Salvatore Maria Az. Osp. Bianchi Melacrino Morelli 

(Calabria)
Dott. Interdonato Pio Francesco ASST Valle Olona (Lombardia)
Dott.ssa Manuela Roncella Azienda Ospedaliera Universitaria Pisana

supplenti 
Dott. Caponi Antonio Ausl Toscana centro (Toscana)
Dott. Reina Giuseppe Angelo ASP Catania (Sicilia)
Dott. Bentivegna Filippo ASP Catania (Sicilia)

2) di designare, quale Segretario, Rosetta MAGNANI e Martina BENZONI quale
supplente;

3) di stabilire sin d’ora che in caso di sopravvenuta impossibilità di uno o più componenti
titolari a essere presenti ai lavori della commissione, gli stessi si intendono fin d’ora
sostituiti senza necessità di ulteriore atto, dai componenti supplenti nell’ordine sopra
indicato, tenuto conto del principio della pari opportunità di cui all’art. 57 del decreto
legislativo 30/3/2001, n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni;

4) di dare atto che la spesa conseguente alla presente deliberazione stimata, in via
presuntiva, in € 1.500,00 verrà liquidata con specifico provvedimento a conclusione
della procedura;

5) di trasmettere il presente atto all’Ufficio Pari Opportunità Regione Emilia Romagna –
Consigliera di Parità Effettiva;

6) di dare atto della compatibilità della spesa con il bilancio economico preventivo
dell’anno in corso; 

7) di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 40, comma 3,
della L.R. n. 50/94 e s.m.i.;

8) di inviare la presente deliberazione per l'esecuzione e quant'altro di competenza alle
seguenti strutture aziendali: 
  U.O. GESTIONE GIURIDICA RISORSE UMANE; 

9) di dare atto che il presente provvedimento non è sottoposto a controllo ai sensi dell’art.



4, comma 8, della Legge n. 412/91 e dell’art. 37, comma 1, della L.R. n. 50/94 e s.m.i.;

Nessun allegato

Il Responsabile del Procedimento 
(Dott.ssa Martina Benzoni) 

___________________________ 

Il Direttore UO 
(Dott.ssa Federica Dionisi) 

___________________________ 

  
Acquisiti preliminarmente i pareri espressi dal Direttore Sanitario e dal Direttore
Amministrativo 
  

Parere favorevole 
Il Direttore Amministrativo 

(Dott.Franco Falcini) 

___________________________

Parere favorevole 
Il Direttore Sanitario 

(Dott.Giorgio Guerra) 

___________________________ 

Il Direttore Generale 
(Dott.Marcello Tonini) 

___________________________



Atto di esecutività della deliberazione n. 569 del 20/12/2017 ad oggetto: 

PUBBLICO AVVISO PER L'ATTRIBUZIONE DELL'INCARICO QUINQUENNALE DI DIREZIONE
DELLA STRUTTURA COMPLESSA UNITA' OPERATIVA CHIRURGIA SENOLOGICA PRESIDIO 
OSPEDALIERO DI FORLI': NOMINA COMMISSIONE DI VALUTAZIONE 

  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

- Si attesta che il presente atto viene pubblicato, in forma integrale, all'ALBO ON LINE dell'Azienda 
USL della Romagna (art. 32 L. n. 69/09 e s.m.i.), in data 20/12/2017 per un periodo non inferiore a 15 
giorni consecutivi. 

  

ESECUTIVITA' 

- Atto soggetto al controllo della Regione (art. 4, co. 8 L. 412/91 e art. 37, co. 1, L.R. n. 50/94) 
NO                              

- La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 20/12/2017 a seguito della pubblicazione all'Albo
on line dell'Azienda USL della Romagna (art. 37, co. 5, L.R. n. 50/94 e s.m.i.). 

- Il presente atto è stato inviato in data 20/12/2017 al Collegio Sindacale (art. 40, co.3, della L.R. n. 50/94 
e s.m.i.) 

  

  

  Il Funzionario Incaricato 
F.to Digitalmente 


		2017-12-18T10:30:23+0100
	MARTINA BENZONI


		2017-12-18T14:44:14+0100
	FEDERICA DIONISI


		2017-12-20T10:41:30+0100
	FRANCO FALCINI


		2017-12-20T11:00:30+0100
	GIORGIO GUERRA


		2017-12-20T12:32:55+0100
	MARCELLO TONINI


		2017-12-20T12:50:07+0100
	IVANA ZACCHERINI




